
COPIA

del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 126 dd. 25 maggio 2022

Ufficio Tecnico - Settore Edilizia pubblica - Lavori pubblici

Lavori di rifacimento dell'illuminazione pubblica lungo la S.S. 
612 della Valle di Cembra – variante all'abitato di Molina di 
Fiemme. Approvazione delle modalità di esecuzione e di 
affidamento dei lavori. [codice CUP: H14H22000520002, 
codice CIG: 9242441F94]

OGGETTO:



 

 

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C. – SETTORE LL.PP. 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale, nell’ambito dei propri programmi, intende procedere alla 

al rifacimento dell’illuminazione pubblica lungo il tratto di strada statale S.S. 612 della Valle di Cembra- 

variante all’abitato di Molina di Fiemme. I lavori si rendono necessari in quanto allo stato attuale l’impianto è 

costituito da punti luci funzionanti con lampada ad incandescenza; lo stesso risulta ormai obsoleto e in parte 

non più funzionate. Nello specifico i lavori riguardano la sostituzione di nr. 33 corpi illuminanti su palo 

esistente, con installazione di apparecchi con tecnologia a led in grado di garantire un risparmio energetico 

considerevole; 

Dato atto che l’intervento di cui trattasi rientra fra le fattispecie ammesse a contributo dal Ministero 

dell’Interno –decreto del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

14.01.2020 ed art. 1, commi 29-37 della legge 27.12.2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per opere di 

efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile; contributo che per il Comune di Castello-

Molina di Fiemme ammonta a complessivi Euro 50.000,00.-; 

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta comunale nr. 24 d.d. 24.03.2022 con la quale si 

incaricava l’Ufficio tecnico comunale ed in particolare di esso il geom. Maurizio Ausermiller per la redazione 

della perizia tecnica inerente all’intervento in argomento; 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 42 d.d. 05.05.2022, esecutiva, si 

provvedeva ad approvare a tutti gli effetti di legge la perizia tecnica dei lavori, datata marzo 2022, agli atti sub 

prot. nr. 2060/I d.d. 01.04.2022, acclarante gli importi di seguito riportati: 

 

 Descrizione Importi 

A Lavori a base di appalto € 54.178,93 

 Di cui:  

a1 Lavori soggetti a ribasso d’asta € 52.779,37 

a2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.399,56 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione  

b1 Imprevisti € 2.255,58 

b2 Contributo AVCP € 30,00 

b3 Spese tecniche € 1.100,00 

b4 IVA 22% su lavori e imprevisti € 12.415,59 

B Totale somme a disposizione € 15.801,17 

C Totale complessivo € 69.980,10 

 

Con il medesimo provvedimento si è provveduto altresì ad affidare la direzione lavori misure e 

contabilità dei lavori al medesimo tecnico geom. Maurizio Ausermiller; 

Rilevata quindi la necessità di stabilire le modalità d’esecuzione dei lavori, onde consentire 

l’affidamento ed il conseguente avvio dei medesimi nel più breve tempo possibile; 

Visto che l’art. 3 comma 01 della legge provinciale n. 2 del 2020, Misure urgenti di sostegno per le 

famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, con 

riferimento alle procedure per le quali la determina a contrarre è adottata entro il 30.06.2023, dà la possibilità 

di procedere all’affidamento diretto di lavori fino alla soglia di 150.000 euro;  

Ritenuto di avvalersi di detta possibilità previo comunque confronto concorrenziale tra tre imprese da 

esperirsi in via telematica attraverso lo strumento di e-Procurement messo a disposizione dalla Provincia 

Autonoma di Trento, segnatamente attraverso il sistema denominato Mercurio e con il criterio del prezzo più 

basso di cui all’art. 16 co. 3 della L.P. 09.03.2016 nr. 2; 

Visto l’elenco delle ditte da invitare al confronto concorrenziale, allegato al presente provvedimento 

per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A), sottratto alla pubblicazione ed al diritto d’accesso a 

norma dell’art. 7 bis della L.P. 26/93 e ss.mm.; 

Preso atto che l’elenco delle ditte da invitare è stato predisposto in conformità all’art. 54 del D.P.P. 

11.05.2012 nr. 9-84/leg. avente ad oggetto le modalità di selezione degli operatori economici nelle procedure 

ristrette e negoziate senza bando e nei cottimi nonché alla deliberazione di GP n. 307 del 13.03.2020 ad oggetto 

Adozione delle linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 c. 

19ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n.2.; 



 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale nr. 40 d.d. 05.05.2022, esecutiva, ad oggetto “Atto 

programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Individuazione 

degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili di Servizio con contestuale 

assegnazione delle relative risorse finanziarie, anche per l’effettuazione di “spese in economia” necessarie 

per l’ordinario funzionamento degli uffici e dei servizi”; 

Visto il Decreto Sindacale prot. nr. 6003 d.d. 23.09.2020 ss.mm., avente ad oggetto la nomina dei 

Responsabili degli uffici e relativi sostituti;  

Visto il Decreto Sindacale prot. nr. 6004 d.d. 23.09.2020 ss.mm., avente ad oggetto la delega di 

funzioni di natura gestionale; 

Visto l’art. 126 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018, nr. 2, che prevede il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-

amministrativo e funzioni di gestione; 

Vista la L.P. 09.03.2016, nr. 2 e ss.mm.;  

Vista la L.P. 10.09.1993, nr. 26 e ss.mm. ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 

11.05.2012, nr. 9-84/Leg. come ultimi modificati con il D.P.P. 11 giugno 2020, nr. 6-19/Leg. nonché con la 

L.P. 6 agosto 2020 nr. 6;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 49 del 

29.12.2017, esecutiva; 

Visto il bilancio di previsione 2022/2024; 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla Giunta comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di stabilire che l’esecuzione dei lavori di rifacimento dell’illuminazione pubblica lungo la S.S. 612 della 

Valle di Cembra – variante all’abitato di Molina di Fiemme, avvenga in economia, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 3 co. 01 della L.P. 2/2020 previo comunque confronto concorrenziale tra più ditte 

e aggiudicazione col criterio del prezzo più basso di cui all’art. 16 co. 3 della L.P. nr. 2/2016; 

2. di dare atto che il confronto verrà esperito in via telematica attraverso lo strumento di e-Procurement messo 

a disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento, segnatamente attraverso il sistema denominato 

Mercurio; 

3. di approvare l’elenco delle ditte da invitare al confronto, allegato alla presente determinazione per 

formarne parte integrante e sostanziale sub “A”, sottratto alla pubblicazione ed al diritto di accesso agli 

atti a norma dell’art. 7 bis della L.P. 26/93 e ss.mm; 

4. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nelle forme commerciali attraverso semplice scambio 

di corrispondenza, con le seguenti clausole essenziali: 

• lavori da eseguirsi entro 30 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna 

dei lavori, come previsto dall’art. 10 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

• penale per ogni giorno di ritardo pari all’uno per mille (1,0‰) dell’importo contrattuale, come previsto 

dall’art. 12 del C.S.A.; 

• corrispettivo risultante dall’applicazione del ribasso di aggiudicazione sull’importo a base d’asta; 

• pagamento del corrispettivo: su presentazione di fattura in un’unica rata a saldo, vistata dal 

responsabile dell’Ufficio tecnico comunale e previo rilascio del CRE dal direttore lavori; 

• obbligo di osservanza, da parte della ditta, del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, 

pubblicato su sito istituzionale del Comune. Il contratto si intenderà risolto in caso di violazione degli 

obblighi previsti da detto Codice. 
 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 

giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Ausermiller geom. Maurizio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Reso ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare nr. 49 del 
29.12.2017. La presente viene conseguentemente trasmessa alla Segreteria per l’inserimento nella raccolta ufficiale 
delle determinazioni e per la pubblicazione.

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

F.to March dott.ssa Daniela

Data, 25.05.2022

SERVIZIO SEGRETERIA

Si conferma l’inserimento nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni. 

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lazzarin dott. Marcello

Data, 25.05.2022

Copia della presente determinazione verrà pubblicata al’link https://www.albotelematico.tn.it/ per 10 giorni 

consecutivi, come da documentazione in atti. Sarà inoltre data notizia dell’avvenuta adozione della stessa con 

l’elenco delle determinazioni assunte nel mese di MAGGIO, che sarà esposto all’Albo telematico del Comune 

entro la data 10/06/2022 come da documentazione in atti. 

F.to Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALEData, 25.05.2022


